LUTHERUS LUTHERANUS ante LUTHERANISMUM.

I.

Varia tot inter stratagemata, qvibus despe-
ratam Papatū causam adversus armorum, qvæ Prote-
stantium suppeditant castra, vim prorsus invictam,
Pontificii, non ut boni disputatores, sed ceu malo-
tiosi potiùs Sophistæ, conantur defendere, non po-
stremo haberi loco creberrimum illud ad qvæstio-
nem: *Ubi Lutheranismus fuerit ante Lutherum?* (in qvâ
nominetenus etiam, hos, qvi in dogmatibus, ipsos inter & no-
strates controversis, Doctrinæ, qvam profitetur Lutherus
cum asseclis, exstiterint Confessorès, recenseri sibi impruden-
ter non minùs, qvam impudenter postulant:) refugium, no-
tius est, qvam ut pluribus deducatur. Neqve ingenuum qvem-
vis latere potest arbitrum, per solidissima tot Orthodoxorum scri-
pta Theologorum, totqve in primis Evangelicæ Veritatis Testium &
Fidei Orthodoxæ sub ipso papatu Confessorum productionem, ex
abundanti, iniqvo adversariorum postulato eum in modum esse
satisfactum, ut si cramben, toties totiesqve recoctam, in hodier-
num etiam diem apponere denuò, injustæ Patroni caufæ non in-
termiserint, commiseratione potiùs qvam novâ digni refutatione
censeri debeant. Laudatissimos enim aliorum, in Romanæ con-
fusionem cohortis suscepitos labores, longâ ut nunc serie non re-
censemus, vel solum B. Gerhardum, dum *Confessionem* suam *Catho-
licam* præter fines alios, in adductæ etiam qvæstionis solutionem
conscriberet, (ut ex Proœmij p. 10. patet,) *opus, mole suâ irre-
futabile, objecisse Papatui, acerrimus etiam hujus defensor, Erberman-
nus Anti-Amesii T I. f. 5. fassus est, ipseqve, ingenuum prorsus de
incomparabili hoc scripto judicium ex ore Jesuitæ apud suos æsti-
matissimi, audivisse me memini, cùm in Collegii, cui præterat,
Bibliotheca, damnatos inter collocatum libros ostenderet.*

*Dubium
Papisticum
de Lutheru-
num ante
Lutherum,
q̄omodo per
productionem
Testium Ve-
ritatis ab or-
thodoxis, in
specie B. Ger-
hardo, solu-
tum fuerit.*

A 3

II. Cœte.

6 LUTHERUS LUTHERANUS ante LUTHERANISUM.

II. Coeterum ad ulteriore etiam quæstionis hujus discussionem

Teſtibus Ve- facere omnino videtur, si expendatur paulo accuratiū, qvā rati-
vitatis ſub Pa- one & ipſe, à quo denominari ſe hodiè patiuntur Orthodoxi, Lu-
pau ipſe B. therus, cum adhuc ex ſuāmet, Praef. in T; I. J. L omnium qvæ inge-
te indulgen- nuorum confeſſione Papistarum, Monachus eſſet, & Papistainſa-
tiarum bellū niſſimus — ita ebrius, imò ſubmersus in dogmatibus Pape, ut pa-
conſideratus ratissimus fuerit omnes ſi potuſſet occidere, aut occidentibus coope-
accenſeri po- rari & conſentire, qvī Pape vel una Syllabā obedientiam deſerē-
teſto.

rent, &, antequam per institutam adverſus Tetzelium Disputatio-
nem, queque eam ſequebantur, crebras adverſariorū laeſiatio-
nes, ad perſpicieada accuratiū Curia Romana ſecreta impellere-
tur, ſeque diſponente ſic, & ex ipſo veneno antidotum præparante,
Clementissimi Numinis Providentiā, ex omniſ nominis ſui, puriſ-
catum (Eauer) Eccleſiæ Reformatorem iſtare aggredereſtur,
eum jam Orthodoxæ habuerit prægustum Veritatis, ut reliquias, qui
produci ſolent in medium Evangelicæ ſub ipſo Papatu Fidei Con-
fessoribus, jure ſuo atque merito debeat accenſeri. Quo de ut plani-
us aliquantò, pleniusque conſtet, continuatur vi promiſſi, in proce-
mio Dissertationis de Nomine D. Lutheri facti, Memoriā Megalani-
di Renovatam, exhibemus jam aufſice ſupremo Veritatis Auctore
Deo, Lutherum Lutheranum ante Lutheranum, id est, iſtum illuſtria de Capitibus nos inter & Pontificios controverſis Veritatis or-
thodoxæ teſtimonia ex Epifolis maximè, monumentisque aliis, ante
bellum indulgentiarum exaratis, deprompta, ut quomodo in plurimis
Lutheranus, (Phraſi utimur Papifticā, vide iſtra N. XLIX) i.e.
Orthodoxus fuerit Lutherus etiam ante Lutheranum, ſeu cæptam
reformationem, contra Pontificios, infenſiſſimos illos Reformationis,
Jubilæorum hujus in memoriam indictorum, & Reformatoris ho-
ſtes patere pollit.

Probant id teſtimonia
hanc in rem adduta, ex-
ponentia
mentem Lu-
theri 1. de Theologia.

III. Ab ovo igitur, quod dici ſolet, temordiemur. Quæ Lu-
thero ſub ipſo Papatu adhuc viventi de PERVERSA ILLA SCHOLASTICORUM TRADENDI THEOLOGIAM, ſeu Philosophiam
potius cum Theologia turpiter confundendi METHODO, qvæ tunc
regnabat ubique, fuerit mens, in Ep. ad J. Braun Anno 1509 ex-
arata, T.J. Epp. Lutheri ed. Aurifabri p. 3.b. declaravit, ſcribens: Sum
nunc

nunc, jubemus vel permissemus DEO Wittebergae, quod si statum
meum nosse desideres, bene habeo DEI gratiam, nisi quod violen-
tum est studium maximè Philosophie (erat enim tum Dialectices
& Physices in Academia Wittebergense Professor publicus, Anno
1508. ad id officii vocatus,) quam ego ab initio libenterissime mutarim
Theologia, et inquam Theologia, quæ nucleus nunc, & medullam tri-
tici, & medullam ossum scrutatur; & in Ep. ad J. Langum Anno 1516.
data: miro bas literas, plenas questionum adversus Logicam, &
Metaphysicam, & Theologiam, i.e. blasphemiarum, & maledictio-
num contra Aristotelem, Porphyrium, Sententiarios, perdidit scis-
licer studia nostri Seculi.— Pars enim crucis meæ vel maxima est,
quod videre cogor, Fratrum optima ingenia boni studiis nata in
ipsis canis vicam agere, & operam perdere. Nec cessant Universi-
tates cremare bonos libros, & damnare, rursum malos dictare,
imò somniare. Quidibus jungenda, quæ in alia ejusdem anni ad eun-
dem Langum leguntur epistola, l.c.p. 23. b. hujus tenoris: Ego
sanè gravius offendit emnes: quod negavi Librum de verâ & falsâ po-
nitentiâ esse Augustini. (quæ in parte non errasse Lutherum ipse
concedit Bellarminus L. III de Poenit. C. IX. Augustini librum non
videri, scribens,) Est enim insuffissimus & ineptissimus, & nihil ab
Augustini eruditione & sensu remotius. Quod enī Gratianus,
& Magister senentiārum plurima ex illo ceperint, & conscientia-
rum non medicinam, sed carnificinam constaterint, sciebam. At
illo s'implacabiliter offendit, præcipue Doctorem Caristadium, quod
hac sciens negare audeam. Dicito ergo illū mirabundis, aut po-
tius mirabilibus Theologis, meum non esse disputandum, an Ga-
briel hoc, an Raphael ista, aut Michael ista dicat. Scio quid Gas-
briel dicat, scilicet omnia bene, præterquam ubi de Graia, Cha-
ritate, Fide, Spe, Virtutibus dicit: ubi cum suo Storo quantum
pelagisset, non est, ut per literas nunc perfaram. Quā interim,
methodo & tractaverit ipse, & tractari voluerit ab omnibus S. S
Theologiam ad Langum Anno 1516. l.c.p. 35. & ita exponit. Theo-
logia nostra & S. Augustinus prosperè procedunt, & regnante in
nostra Universitate, Deo operante. Aristoteles descendit paulatim,
inclinatus ad uinam propè suuram semper uernam: Mirè fastidiu-

3 LUTHERUS LUTHERANUS ante LUTHERANISMUM.

tur lectiones sententiariae: nec est, ut quia audtores sibi sperare posse
sit, nisi Theologiam hanc, id est Bibliam, aut S. Augustinum, ali-
umve Ecclesiasticae Autoritatis Doctorem vult proficeri.

(1)
de Scriptura
Sacra.

IV. Qua postrema Confessoris fidei verba orthodoxam ipsius de
SCRIPTURA. S. Sententiam nobis aperiunt. Scilicet ab ipso illo
tempore, quo literis in Erfurdtensi incumbens Academia, nactus
ali quando fuit latinum Bibliorum, nunquam sibi anteà visorum, co-
dicem Lutherus, tantum vel unica de Samuele & Hanna Historia ex-
citavit in eo desiderium sacratissimas legendi literas, ut contra mo-
rem planè istius seculi, etiam extra publicum docendi constitutus
officium, licentiam pervolvendi Biblia perpetuò flagitaret, spretis,
quæ in sanctissimi impedimentum studii movebantur, difficultatibus,
auctoritate superiorum, qui quanti tunc Scripturam S. fecerint, im-
mortali suo dedecore prodiderunt, dum Andream Carlstadium,
tanquam sufficientissimum inventum pro licentia, Anno 1510. in actis
Fac. Theol. Witteb. pronunciarunt, utut is, cum in Doctorem pro-
moveretur, nusquam vidisse Biblia, sed octavo demum post Docto-
ratus suum anno primò ea legisset, referente Luthero apud Reben-
stockium in *Colloquia Mensalibus* T. II. p. 199. a. & 208. b. Simulac vero
Professoris publici in Wittebergensi Academia perfungi munere ca-
pisset Noster, & publicè & privatim in suum, auditorumque suo-
rum commodum tantà Scripturam S., inque ea Psalterium præprimis
& Paulinas Epistolas legere, atque prælegere caput diligentia, ut
Scholaisticorum in se odium, bonorum vero quorumcunque favo-
rem provocaret, quemadmodum ex fide dignis Vitæ ejus Scriptori-
bus, Matthesio nominatim de vita Lutheri p. 3. b. seqv. liquet; cum-
que omnes B. Viri epistolæ, & monumenta illorum temporum
alia, testimoniorum hanc in rem adeò plena sint, vel quicquam ex
iis adducere judicamus supervacaneum, præter illustre illud Martini
Pollichii de Mellerstad, primi Academiæ Witteberg: Rectoris, pri-
mique in ea Theologiæ creati Doctoris, præfagium, de Luthero ex
indefesso ipsius studio Biblico conceptum, quod his Matthesius l. c.
p. 5. b. exhibet verbis: Der Münch wird alle Doctores irre machen/
und eine neue Lehre auffbringen / und die ganze Römische Kirche
reformiren/ denn er legt sich auf der Propheten/ und Apostel Schriften
und

LUTHERUS LUTHERANUS ante LUTHERANISMUM

und steht auf Jesu Christi Wort / das kan keiner weder mit Philosophie noch Sophisterey / Scosterey / Albertisterey / Thomisterey / und dem ganzen Cardaret umblossen und wiederfischen.

V. Volvens igitur tantà Lutherus cum diligentia, & revol-
vens codicem Biblicum, non potuit non Divinæ Veritatis lumine,
clarissimis in verbo resplendescente radiis, magis magisque indies
illuminari. Quantos sane in primo & principali Articulo de GRA-

(3)
de Justifica-
tione.

TUITA PER CHRISTUM HOMINIS PECCATORIS CORAM
DEO JUSTIFICATIONE, in quo sita sunt, & consistunt omnia,
que contra papam, Diabolum, & universum mundum in vita no-
stra do emus, (Orthodoxi) testamur & agimus (quemadmodum
ipse locutus postea est Lutherus Artic. Schmalc: P. II. Art. I. p. 305.
adde Form. Conc. p. 683.) habuerit profectus, anteqvam de Refor-
matione cogitaret, ex aurea plane ad Georgium Spenlein Augusti-
nianum, Anno 1515. dati epistolâ I c. p. II. seqv. manifestum est, in
qvâ hominem tentatum hunc inter alia alloquitur in modum:
terum quid agat anima tua scire cupio, utrumne tandem suam per-
tusa propriam Justitiam discat in Justitia Christi respirare, atq[ue]
confidere. Fervet enim nostra anima tentatio presumptionis in mul-
tis, & tis praincipiis, qui justi & boni esse omnibus viribus student,
ignorantes justitiam DEI, que in Christo est nobis effusissime &
gratis donata, que uni in seipsis iam diu operari benè, donec
habeant fiduciam standi coram DEO, veluti virtutibus & meritis
ornati, quod est impossibile fieri. Fuisse in apud nos in hac opinione,
imò errore, sibi & ego, sed & nunc quoque pugno contra istum erro-
rem, sed nondum expugnavi. Igitur, mi dulcis Frater, dice Chris-
tum, & hunc crucifixum, dice ei cantare, & de te ipso desperans,
dice ei: Tu, Domine Iesu, es Justitia mea, ego autem sum pecca-
tum iuum; assumpsisti, quod non eras, & dedisti mihi, quod non
eram. Cave, ne a iiquando ad animam uitatem ad pires, ut pec-
ca or vide iibi notis, imò esse; Christus enim non nisi in peccatori-
bus habiat. Ideò enim deinde dico, ubi habiat in justis, ut
etiam habiteret in peccatoriis. Iam Charita eius ruminatur,
& vide in dulcissimam operationem eius. Si enim nostris labori-
bus & afflictionibus ad conuenientiam quietem pervenire oportet, ad

B

quid

quid ille mortuus est? Igitur non nisi in illo per fiduciam desperationem rui & operum tuorum pacem invenies: dices insuper ex ipso, ut sicut ipse suscepit te, & peccata tua fecit sua, & suam justitiam fecit tuam. Quibus jungi potest ex Disputatione de libero arbitrio viribusque humanis, Anno 1516 ventilata, quae legi potest T. I. J. L. f. i. a. conclusionis tertiae corollarium primum: *Christus Jesus virtus nostra, justitia nostra, cordium & rerum scrutator, solus est cognitor meritorum nostrorum ac judex.*

(4.)
de Bonis Operibus.

VI. In corruptissima tunc de BONIS OPERIBUS Doctrina, quam multa desideraverit idem, pluribus exposuit locis, quorum è numero, præter jam jam adducta, duo nobis in præsenti sufficiunt. Alter ex epist. ad Georg Spalatinum, Anno 1516. scripta, depromptus est, ubi l. c. p. 27. b. de regula, secundum quam bona, quæ à Christianis exiguntur, opera formari debent, unicà sic differit: *Nequaquam igitur justitia Legis sive factorum tantum est in ceremoniis, sed rectius etiam in universi decalogi factis. Que quando fiunt extra fidem Christi, etiam si faciant Fabricios, Regulos, & planè integerrimos Viros apud Hominem: non tamen plus sapiunt justitiam, quam sorba sicum.* Non enim ut Aristoteles putat, iusta agendo justi efficimur, nisi simulatori: sed justi, (ut sic dixerint) fiendo & essendo operamur iusta: prius necesse est, personam esse mutatam, deinde opera: prior placet Abel, quam munera ejus. Alter ex alia ej. anni ad eundem epist: excerptus, proponit, quam Lutherò displicuerint immodicae, quæ invaluerunt eà tempestate, bonorum operum laudes; obiter enim sumptu à laudibus, quibus Clementissimus eum Princeps ornaverat, occasione, l. c. p. 31. b. differit: *Nolim, aut abs te, aut ullo homine laudari. Quia vana laus hominis: sola DEI laus vera: sicut Scriptum est: non in homine, sed in Domino laudabitur anima mea, & rursum: non in nomine vestro, sed laudamini in nomine sancto ejus. Non quod sint reprehendendi laudatores nostri: sed quod sunt laudatores hominum potius, quam DEI, cui solo Laus, Honor & Gloria Amen.*

7.
de cultibus
electitiis,

VII. De CULTIBUS in specie ELECTITIIS, in quibus summa olim, & omnis ferè collocabatur sanctitas, quid senserit, ex citatis modò videre est literis, in quibus Spalatinus,

latino, Lutheri, de adornanda versione opusculorum aliquot in linguam vernaculam, consilium expetenti, ita respondet: *quicquid igitur operatus fueris, dummodo fuerit bonum, & vox Christi, nihil dubites, placebit, & proficiet, sed pacis ac rarissimae, quia oves sunt rarissime in hac luporum regione.* *Ance omnia tamen Christi consilium & Voluntatem humili oratiuncula require, cui etiam bona non placent, quae sine iussu & voluntate ejus sunt, sicut dixit Esaias 30. ve filii desertores, ut faceretis consilium, & non per Spiritum meum. Ne ita sequatio tuam bonam & piam intentionem, (ut vulgaris religiosorum & sacerdotum passim, & pessimè errat) sed licentiam, imò iussum tuum, in hoc precipue, & in omni opere tuo require, nisi voles stipulam fieri opus tuum.*

VIII. De PEREGRINATIONIBUS IN LOCA ABDITA ET DESERTA RELIGIOSIS, in summo tum apud omnes collocatis pretio, quid statuerit, docent nos hæc ad G. Spenlein Anno 1516 perscripta, l. c. p. 12.b. *Infelix istius iustitia, que alios sibi comparatos veluti peiores sustinere non vult, & sugam, & desertum meditatur: qui patientia, & oratione, & exemplo presenteret prodeesse debuit: Hoc est talentum Domini abscondere, & conservis non tradere, quod debeatur. Igitur sies lilium, & rosa Christi, scito, quoniam inter spinas conversatio tue erit: tantum vide, ne per impatientiam Siemerarium judicium, vel occultam superbiam tu spina fias.* In medio inimicorum regnum Christi est, ut Psalmus dicit. *Tu ergo, quid singis medium amicorum? igitur quicquid tibi defuerit, coram Domino Iesu prostratus impetrabis. Ipse te docebit omnia: tantum inspice, quid ipse protegeret, & omnibus fecit, ut discas & tu, quid pro aliis facere debeas. Si ipse non nisi inter bonos vivere, & pro amicis mori voluisse, pro quibus, quesumus mortuus esset, aut cum quo unquam vixisset?*

IX. Solemne illud REFUGIUM AD INTERCESSIONES ET MERITA SANCTORUM, quam fuerit aversatus, colligi haud obscurè poterit, ex Disputationis superius citatae Conclus. 3. Coroll. 2. quod ita se habet: *cum credenti omnia sint auctore Christo possibilia, superstitiosum est humano arbitrio alii Sanctis alia depudare auxilia.*

X. Superstitiosum RELIQVIARUM CULTUM quam fastidierit, quamque allaboraverit, animis, doctrinæ vanitate imbutis, sanctiora longè consilia, certioraque suppeditare auxilia, ex datis ad Ge-

(6)
de Peregrinationibus in loca abdita et desertis,

(7)
de cultu Sanctorum,

(8)
de cultu reliquiarum org.

Org: Leiffer. Anno 1516, literis, l. c.p.13. b. manifestum est, ubi tentatum hunc in modum erigit: *Crux Christi divisa est per tocum mundum, unicuique sua porcio obvenit semper.* Tu ergo, ne abjicias eam: sed potius, ut sacrostantas reliquias suscipias, non in aureum vel argenteum ferculum: sed in aureum, i. e. mansuet a charitate imbrium cor. Si enim lignum crucis contactu carnis & sanguinis Christi ita consecratum est, ut reliquiae nobilissime habeantur: quam oī magis injuria, persecutioes passiones & odia hominum, sive justorum, sive injutorum sanctissime sunt reliquie: quæ non ratiō carnis ejus, sed amarissimè cordis sui, & Deificæ Voluntatis suæ charitate amplexæ, osculate, & benedicta, nimisque consecrata sunt. *Quia maledictio conversa est in benedictionem, & injuria in equitatem, & passio ingloriam, & crux in gaudium.*

(9)
de libero
arbitrio,

(10)
de
corrupto
Ecclæ
statu, ubi
etiam de
ejusdem
in causa
Reuchli-
niana ju-
dicio.

XI. Recepta Scholasticorum de LIBERO ARBITRIO, Viribusque humanis Doctrina, quām displicuerit Nostro, peculiari Disputatione, Anno 1516 Wittebergæ habita, cuius superius jam facta fuit mentio, docuit, quam cūm Joh: Lango mitteret, haec simul ad eundem perscripsit: *Exspecto valde, nimis, granditer, anxièque, quidpiam vos de istis paradoxis nostris starnatis. Verè enim vestris hac paradoxa, imò cacodoxa videris suspicor, quæ nobis non nisi orthodoxa esse possunt.*

XII. Miserabilem, sub quo Ecclesia Christi gemebat, statum occasione iniqui Colonensem de causa Reuchliniana judicii, ad Spalatinum Anno 1514 l.c.p.8. b. graphicè prorsus describit: *jam verò, inquiens, de hoc quid dicam, quod Beelzebub ejicere moluntur, & ejusdem non in dīgito Dei?* Hoc est, quod sapè plango, & doleo. *Quia nos Christiani incepimus foris sapere, & domi despere.* Centuplum pejores sunt blasphemie, per omnes plateas Jerusalēm, & omnia spirituallibus idolis plena. *Quæ cūm summo sint studio tollenda, tanquam in- testini hostes, nostramen relictis omnibus illa, quæ nos maxime urgent, ad exterā & peregrinas causas convertimur, svadente scilicet Diabolo, ut nostra deseramus, & aliena non emendemus.* Potestne obsecrò isto zelo aliquid stultius & imprudenter cogitari? itane non habent infelices Colonenses in Ecclesia feras & turbulentissimas causas, ubi exerceant Scientiam, zelum, charitatem suam, ut necesse sit eos tam remoris à nobis menibus illas exquirere? Sed quid facio? plenum est cor meum ha-

rum

rum cogitationum magis, quam lingua dicere possit. Et sanè, ut obiter quoque hoc notemus, quod in certamine illo Reuchliniano a partibus Joh: Reuchlini masculè semper steterit Lutherus, eundemque contra adversarios, barbariei Patronos, pro virili semper defenderit, prouti tum ex adducta, tum ex aliis ipsius patet epistolis, veritatis omnino testimoniis annumerari debet, cùm Reuchlinus ille excitatio Hebraicis & Græcis litteris, adversus rabiosam Monachorum pertinaciam, & Iudeorum quorundam perfidiam, januam aperire eleganteribus & prioribus studiis visus sit, adeò, ut ab hoc quasi aurora eruditionis illuc esceperit, undè potius à luce Phosphorus, quam à fumo Capnio descendus, (ut Magni verba habent Morhofi, Polyhist: L. I. p. 225.) hanc ratione viam, divinâ sic disponente Providentiâ, secuturæ, tot bonorum votis expeditæ Reformationi suo modo straverit: conf. inferiùs n. XIV. Sed ut ad priora revertamur, Cleri Romani vitia quam accuratè viderit Noster, scripta ad Spalatinum Anno 1516 epistola docere nos potest, in qua p. 17. l. c. a. non sunt ait, bæc tempora ejus felicitatis, ut beatum, imo non miserrimum sit, præfulari, i.e. pergracari, Sodomitari, Romanari: quod ipse satis intelligit, si opera & studia Episcoporum antiquorum studia & operibus nostræ erat Pontificum contulerit, Inter quos nunc sunt optimi: qui bella forensia totius machinarum omnium viribus gerunt, & rem familiarem, i.e. avaritiae infernum insaturabilem edificant.

XIII. Usitatam tum CONCIONANDI METHODUM, quam suos ad populum sermones fabulis, è Vitis, Legendis que S. S. depromptis replere consueverant plurimi, quam mature rejicerit Lutherus, cumque seniori permutaverit, ex *ἀὐτοῖς οὐδὲ φωνῇ* ejusdem epistola ante suscepturn Reformationis negotium, ut totus probat contextus, ad Spalatinum scripta, quam exhibet Cl Hottingerus, Hist: Eccl: Sec: XVI, P: II p. 756, de recep-
ptatione concio-
nandi methodo
(II)
apparet, ubi sic ad intimum suum: *Et Charitatis, & fidei officium abs te peto, — i.e. ut vel epistolarum divi Hieronymi ad horam mibi copiam facias. vel certe, quanto potes breviter ex libello illustrium Virorum, (quod magis cupio) mihi exscribas ea, quæ ipse Santos de S. Bartholomeo Apostolo scripsi: ita ut ante horam duodecim man habeam: Facturus enim ad populum sermonem nugis illis & mendaciis Catalogi & Legende miro modo offensus sum.*

(12)
de Lecti-
one Pa-
trum so-
bria.

XIV. Sedulam qvippe accuratamqve PATRUM Ecclesiæ ve-
teris, hosqve inter Augustini præprimis LECITIONEM, Biblico sic
junxisse studio Lutherum, ut Doctrina non minùs, qvàm Ordinis re-
spectu *Augustinianus* dici meruerit, hincqve non parùm in agnità ex
verbo DEI Veritate confirmatus fuerit, non uno ex temporum istorum
monumentis probari potest argumento, ipsâqve jamjam adductâ Epi-
stola, dum eam sic concludit: *nolo, ut mireris, quod Theologus sim,*
& Hieronymo vacuus sum. Editionem enim, quâ communiter ute-
bar, Job, Langus secum absulit. Qvibus addi poterit locus N. III.
ex p. 23. à nobis adductus, ut & seqvens ex epistolâ, ad Langum data,
depromptus, p. 34. l. c. a. undè simul, qvid de Erasmi, qvam ipse de
libero hominis in spiritualibus arbitrio fovebat, sententiâ senserit, vi-
derè est, (conf. superius N. XI) sic autem ibi: *Erasmus nostrum*
lego, & indies dcrescit mibi animus erga eum: plaret quidem, quod
*tam religiosos, qvàm Sacerdotes, non minùs constanter, qvàm er-
ditè a guic. & damnat inveteratæ bujus & veternojæ inscitiae: sed*
cimeat, ne Christum & Gratiam DEI non satis promoveat, in quâ
multo est, qvàm Stapulensis ignorantiior: humana prævalent in eo
plus, qvàm divina. Qvanqvam invitus eum iudicio, faciam tamen,
ut te premoneam, nō omnia legas, imò accipias sine iudicio. Tempo-
ra enim sunt periculosa hodiè, & video quod non idè quisquam sit
Christianus verè sapiens, quia Graecus sit, & Hebreus: quando & B.
Hieronymus quindz linguis monglossen Augustinum non adeqvârit,
licet Erasmo aliter sit longe visum. Sed aliud est iudicium ejus, qvì
arbiterio hominis non nihil tribuit, aliud ejus, qui præter Gratiam nihil
novit. Ubi tamen de iis, qvæ in laudem Erasmi, ceu ingeniosi, non
minùs, qvàm rigidi Cleri Romani Censoris dicuntur, idem esto iudi-
cium, quod de Reuchlino, conf. N. XII.

Testimo-
nia ad-
ducta, et si
sufficien-
ter pro-
bent id,
quod pro-
bare de-
bent,
nullum.

XV. Et hæc ad fidei Syfema, strenui Catholicæ Veritatis sub
ipso Papatu Confessoris, Lutheri, maximâ sui parte *Lutheranum*, i. e.
Orthodoxum, & Anti-Pontificium, ante ipsum *Lutheranismum*, seu
coepitam Reformationem editum primis qvâsi lineis depingendum suf-
ficiant. Possemus plura ad hujus illustrationem Materiæ proferre testi-
monia, nisi, qvæ prolata jam sunt, abundè, qvod probandum erat,
adstruere viderentur; & qvæ non proferre licet? si omnia de primi-
tis

tiis illis Lutheri nostri monumenta, qvorum copiam fuisse haud exiguam ex epist: ad Langum l. c. p. 28. b. colligi potest,) in hunc usque diem superessent, aut qvæ forsan supersunt adhuc, ab iis, in qvorum latitant Bibliothecis, cum orbe eruditio communicarentur. Nec ullum credo esse dubium, illustria planè hujus rei testimonia, (ut nihil nunc *esse longe* dicam de plurimis, qvæ ad illustrandam temporum illorum Historiam *plura*.
 ex eodem fonte hauriri possent, adminiculis,) reperiri in Bibliis antiquis Latinis, quotidianio Lutheri usui, à primis ut videtur, studii Bibliœ annis, ad extreum ferè vitæ diem usque, consecratis, plurimisqve varii generis Annotationibus, propriâ Beatissimi interjectis manu, illustratis, qvæ in Holmiensi POTENTISSIMI SVECLÆ REGIS Bibliothecâ, in qvâ affervantur, benevolo Superiorum indultu inspicere mihi, cùm illic locorum degerem, contigit. Cùm interim præter nonnulla alia exiguo illo Epistolarum Lutheri, Aurifabri, (qui ipse, qvam multa de primis Megalandri Scriptis, vel temporum injuriâ, vel ipsâ hominum incuriâ interciderint, non sine gemitu indicat in Epist: nuncupatoria T I. præmissa, & in ipsis epistolis T. I. not. marg: ad fol: 28. b.) studio publicatarum apparatu contenti ferè jubeamur esse, testimoniis etiam illis, ex hoc potissimum volumine, non ubivis etiam obvio, verbotenū adductis, paucis eqvidem, qvæ tamen id, qvod probandum sumpsimus, evincere poterunt, Lectorem benevolum contentum fore speramus.

XVI. Cæterum, ut vi promissi de usu adductorum qvoqve rectius constet testimoniorum, operæ pretium erit paulò penitus eundem indagare. Poterit autem quadruplex potissimum assignari. Primus erit, ut inexhaustam divinæ Sapientiam & Bonitatem Providentiae submissâ, qvâ par est, rimemur, miremurqve observantia, qvæ cùm Lutherum nostrum ad perficiendum stupendum illud Reformationis opus ordinaverit, mature eundem præparare qvâsi ad illud dignata fuit, donec tandem acceptis cælitüs viribus, aptus evaderet ipse, qui labores, captum, viresqve hominis superantes, inchoaret, feliciterqve consummaret. Cujus rei qvædam qvâsi præludia in Scriptis nobis ipsius superesse summi Clementia Numinis voluit, ut ad persolvendas totto pectore gratias novo qvâsi stimulo incitaremur.